
 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DELL’AQUILA 

 

Dipartimento di 
Medicina clinica, 
Sanità pubblica, 
Scienze della Vita e dell’Ambiente 

       

 

  

 

 

 

Rep. n. 196/2021  Prot. n. 1483  del 08/04/2021 

Anno 2021  tit. III  cl. 5   fasc. / 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il proprio decreto Rep. n. 103/2021 del 03/03/2021 con il quale è stato emanato il bando interno/esterno 

per la copertura degli insegnamenti nei corsi Master Cardiologia dello sport; Abilitante alle funzioni 

di Medico competente; Neuroftalmologia e Neuroriabilitazione visiva; 

VISTO il proprio decreto n. 150/2021 del 22/03/2021 di ammissione candidate/i alla procedura; 

VISTI i verbali dei Comitati Ordinatori che fungono da Commissioni incaricate della valutazione della docu-

mentazione presentata dalle/dai candidate/i e della selezione delle/dei vincitrici/vincitori; 

ACCERTATA la regolarità formale del procedimento; 

 

DECRETA 

ART.1 - Sono approvati gli atti della selezione in premessa, indetta con proprio decreto Rep. n. 103/2021 del 

03/03/2021 e pubblicata all’Albo Ufficiale e sul sito web di Ateneo in data 03/03/2021; 

 

ART. 2 - Sono dichiarate/i vincitrici/vincitori le/i candidate/i come di seguito indicate/i: 

 

Master II livello in Cardiologia dello sport 

Coordinatrice : Prof.ssa Maria Penco 

a.a. 2020/2021 

Attività formativa  S.S.D. CFU/ore Graduatoria 

Vincitrice/Vincitore 

CORSO INTEGRATO: Diagnostica strumentale in Cardiologia dello Sport 

MODULO 2: Ecocardiogramma nello sportivo MED 11 1 CFU/ 

8 ore 

Vincitore: 

Flavio D’Ascenzi 

CORSO INTEGRATO: Valvulopatie e cardiopatie congenite 

MODULO 1: Valvulopatie  MED 11 1 CFU/ 

8 ore 

Vincitrice: 

Sabina Gallina 

MODULO 2: Cardiopatie congenite MED 11 1 CFU/ 

8 ore 

Vincitrice: 

Maria Giovanna Russo 

CORSO INTEGRATO: Aspetti normativi e medico-legali  

MODULO 2: Il fenomeno del doping  MED 09 0,50 

CFU/4 ore 

Vincitore: 

Fabio Pigozzi 
 

 

Master II livello abilitante alle funzioni di medico competente 

Coordinatrice: Prof.ssa Leila Fabiani 

a.a. 2020/2021 

Attività formativa  S.S.D. CFU/ore Graduatoria 

Vincitrice/Vincitore 



 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DELL’AQUILA 

 

Dipartimento di 
Medicina clinica, 
Sanità pubblica, 
Scienze della Vita e dell’Ambiente 

       

 

  

 

C.I. La normativa per la sicurezza sul lavoro e l'individuazione dei rischi 

Modulo 3: Valutazione e controllo del rischio 

biologico 

MED/42 1 CFU/8 ore Graduatoria: 

1) Maria De Felice 

2) Francesca Zazzara 

3) Raffaele Mancuso 

Vincitrice: 

Maria De Felice 

C.I. I rapporti con gli enti istituzionali deputati 

Modulo 3: Aspetti giuridici della tutela assicu-

rativa 

IUS/07 1 CFU/8 ore Graduatoria: 

1) Ilaria Salvemme 

2) Nadia Mariotti 

3) Raffele Mancuso 

Vincitrice: 

Ilaria Salvemme 

C.I.: La sorveglianza sanitaria 

Modulo 2: Monitoraggio individuale e di 

gruppo degli esposti a fattori di rischio occupa-

zionali 

MED/42 1 CFU/8 ore Vincitore: 

Riccardo Mastrantonio 

C.I.: La valutazione dei rischi 

Modulo 1: Classificazione dei pericoli e livelli 

di riferimento 

MED/42 1 CFU/8 ore Graduatoria: 

1) Carlo Zamponi 

2) Maurizio Ardingo 

Vincitore: 

Carlo Zamponi 

C.I.: Promozione della salute 

Modulo 2: Lo stress lavoro correlato M-

PSI/06 

1 CFU/8 ore Graduatoria: 

1) Rosina Bentivenga 

2)Valeria Bianchini 

3) Fulvia Di Renzo 

Vincitrice: 

Rosina Bentivenga 

Corso singolo: Tossicologia e Igiene industriale MED/50 1 CFU/8 ore Graduatoria: 

1) Carlo Zamponi 

2) Riccardo Mastrantonio 

Vincitore: 

Carlo Zamponi 

 

 

 

Master I livello in  Neuroftalmologia e Neuroriabilitazione visiva 

Coordinatore: Prof. Marco Ciancaglini  

a.a. 2020/2021 

Attività formativa  S.S.D. CFU/ore Candidate/i ammesse/i 

C.I.: Patologie neurologiche e deficit visivo in eta' pediatrica 

Retiniti congenite MED/30 1 CFU/8 ore Vincitrice: 

Francesca Simonelli 

Maculopatie congenite MED/30 1 CFU/8 ore Vincitrice: 

Francesca Simonelli 

 

 

 



 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DELL’AQUILA 

 

Dipartimento di 
Medicina clinica, 
Sanità pubblica, 
Scienze della Vita e dell’Ambiente 

       

 

  

 

 

ART.3 -  Sono affidati alle/ai candidate/candidati vincitrici/vincitori di cui all’ART. 2 i rispettivi insegnamenti 

per l’a.a. 2020/21. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università e sull’apposita pagina web del sito di 

Ateneo. 

 

L’Aquila, 08/04/2021 

               IL DIRETTORE 

                 (Prof. Guido Macchiarelli) 

                    F.to Guido Macchiarelli 

 

 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella 

modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessi-

bilità. Il documento originale con la firma autografa è a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 

 

 


